REQUERIMENTO nº ______/2025

Requer  informações  detalhadas  sobre  as  obras  em
andamento na Rua Alcides Trein, em frente à ESF 3, no
Bairro Cidade Nova.

Documento ______

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

A Vereadora Manoela Couto, vem respeitosamente, com base no que preceitua o
art. 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado pelo douto
Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores
competentes que prestem as seguintes informações:

 Solicita-se que sejam prestadas as seguintes informações:

1. Qual o cronograma de execução e a previsão de término da obra;
2. Qual o valor total investido e a fonte dos recursos;
3. Qual empresa ou equipe é responsável pela execução;
4. Quais medidas estão sendo adotadas para minimizar os transtornos à população e

garantir o acesso à ESF 3 durante as obras.

JUSTIFICATIVA

A Rua Alcides Trein é uma via de grande importância para o Bairro Cidade Nova, especialmente
por dar acesso à Estratégia de Saúde da Família 3 (ESF 3), utilizada diariamente por moradores
que buscam atendimento médico e outros serviços essenciais.

Entretanto, as obras em andamento na referida via vêm se estendendo por um período
prolongado, causando transtornos à comunidade local e dificultando o acesso à unidade de
saúde, principalmente para idosos, gestantes e pessoas com mobilidade reduzida. A demora na
conclusão dos trabalhos tem gerado preocupações entre os moradores, que aguardam o
término da intervenção para o restabelecimento pleno do tráfego e da normalidade no local.

Uruguaiana, 08 de outubro de 2025.
Ver.ª Manoela Couto

Bancada do PDT

                                                                                                                                                                                                                             ASN/Gab MRC

		2025-10-08T14:52:00+0000